書式第６号

2010年度第5回常任委員会議事録：1/3

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2010年度第5回常任委員会議事録

1 日時：2010年8月31日（火）午後4時から午後6時50分まで

2 場所：東京都千代田区大手町1-6-1大手町ビル2階266区JPF事務局

3 出席者の確認

常任委員総数6名のうち、常任委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされている旨の報告

がなされ、本会の成立を確認した。

常任委員

NGOユニット：長有紀枝（第二部から出席）

NGOユニット：橋本笙子（常任委員会規約第10条5項に則り、第一部から出席）

外務省：倭島岳彦（植野委員の代理）

日本経団連：斎藤仁（第一部協議事項から出席。欠席中の代理：石井委員）

財団：加藤広樹

学識経験者：石井正子

   オブザーバー

    外務省：須田、今泉

AAR：坪井

ADRA:鈴木

BHN:相澤、玉木、山崎

HFHJ:山本

JEN：平野

PWJ：柴田、山本、栗村

SCJ：定松

WVJ：坂

    JPF理事:有馬

4 座長の選出

本会座長として、加藤委員を全会一致で選出した。

5 第一部：審議事項

(1)第一号議案：チリ地震被災者支援にかかる対応計画の変更（政府支援金充当期間の延長）の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。政府支援金の充当期間を2010年12月31日まで延長する。

(2)第二号議案：チリ地震被災者支援にかかる事業計画の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① ADRA：ニューブレ郡における仮設住宅住環境整備事業（政府支援金・民間資金）

条件付き承認。

以下を条件とし、事務局が条件充足を確認すること。

書式第６号

2010年度第5回常任委員会議事録：2/3

単価設定の根拠となる BoQ を明示すること、また浄化槽の規格について確認すること。

② JPF：モニタリング及び事業実施報告書作成事業（政府支援金・民間資金）

承認。

(3)第三号議案：チリ地震被災者支援にかかる物資輸送の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

ICA：チリ地震被災者への物資配布支援事業（民間資金）

承認。

(4)第四号議案：ハイチ地震被災者支援にかかる事業計画の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① ICA: プチゴアーブ地域における学校再開支援事業（政府支援金）

再提出。

施行体制に不安が残るため。

② NICCO: ハイチ地震被災者のための仮設住宅建設と被災児童の就学支援事業（政府支援金）

承認。

6 第一部：協議事項

(1)スリランカ北部人道支援にかかる事業計画の調査項目について

事務局より調査項目案の説明がなされ、常任委員会はこれを了承した。

7 第二部：審議事項

(1)第一号議案：前回常任委員会議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

前回常任委員会議事録（案）

   承認。

8 第二部：報告事項

(1)事務局運営費の報告について

事務局より、事務局運営費についての報告がなされた。

9  第三部：報告事項

(1) パキスタン水害2010被災者支援の現状について

事務局より、パキスタン水害2010被災者支援の現状報告がなされた。

(2) アフガニスタン危機管理対応マニュアル作成の進捗状況ついて

事務局より、アフガニスタン危機管理対応マニュアル作成の進捗状況についての報告がなされ

た。

(3) ハイチ地震被災者支援のモニタリング報告について

事務局より、ハイチ地震被災者支援のモニタリング結果について報告がなされた。

(4) JPF10周年の取り組みについて

事務局より、JPF10周年の取り組みについて案の説明がなされ、常任委員会はその方向性を了承

書式第６号

2010年度第5回常任委員会議事録：3/3

した。進捗を随時常任委員会へ報告し、助言を受けつつ進めることとした。

(5) 支援事業の概要報告について

以下の支援プログラムにかかる事業についての概要報告がなされた。

① ハイチ地震被災者支援

PWJ: ポルトープランス市および周辺における物資配給および学校再開支援

（政府支援金）

(6) 書面による報告について

事務局より、書面をもって以下の報告がなされた。

① 政府支援金および民間資金財務状況の報告

② 企業との連携の報告

③ 事業計画変更の報告

④ メール審議結果の報告

⑤ 固定資産処理の報告

⑥ コア・チームの報告

⑦ JPF事務局審議結果の報告

⑧ 終了報告書審議結果の報告

(7) 次回、次々回常任委員会の開催日時と会場について

会場をJPF事務局とし、以下の日程で常任委員会を開催することを確認した。

2010年度第6回常任委員会：9月30日（木）16時より

2010年度第7回常任委員会：10月26日（火）16時より

以上